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Abstrakt

Práca je zameraná na návrh a implementáciu aplikácie, ktorá pomôže užíva-
teľom získať rýchly prehľad o finančných transakciách na bankových účtoch
prostredníctvom grafových a mapových vizualizátorov. Čitateľ sa postupne
oboznámi s aktuálnymi formami riešenia od viacerých subjektov, analýzou
moderných frameworkov, návrhom modernejšej, užívateľsky prívetivejšej apli-
kácie a v neposlednom rade aj konečnou implementáciou zvoleného riešenia.

Klíčová slova finančné transakcie, analyzátor, mapy, grafy, java, javaFX,
open source, frameworky, csv, xls

Abstract

Main goal of this bachelor thesis is to design and implement application, which
will help users gain quick view on their’s financial transactions by means of
charts and maps. Reader is gradually acquainted with the actual forms of solu-
tions from various subjects, analysis of modern frameworks, design of modern,
user friendly application and last but not least with final implementation of
selected solution.
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Úvod

Dnešok si stále viac vyžaduje rýchle, transparentné a aktuálne informácie,
ktoré tvoria základnú podmienku pre správne rozhodnutia. Informačné tech-
nológie sa stali najrýchlejšie sa rozvíjajúcim priemyselným odvetvím, stali sa
bežnou súčasťou každodenného života. Stretávame sa s nimi takmer všade.
Špecifické požiadavky na informačné systémy majú v dnešnej dobe aj banky.
Neodmysliteľnou súčasťou nášho života sú peniaze, banky, ich produkty a
služby. Pretože bežný život každého z nás je poznačený digitalizáciou, v ak-
tuálnom trende kráčajú aj banky. Len v nedávnej minulosti bankoví klienti
dostávali výpisy z účtov v papierovej forme. Dnes, v dobe internetu a mobi-
lov, sú tieto služby silno previazané s digitálnou platformou. Banky ponúkajú
svojim klientom elektronické bankovníctvo, mobilné aplikácie s cieľom zlepše-
nia užívateľského komfortu a rýchlosti v poskytovaných bankových službách.
Klienti tak majú svoju banku k dispozícii 7 dní v týždni a 24 hodín denne.

Cieľom bakalárskej práce je navrhnúť a vytvoriť softvérovú aplikáciu na
analýzu finančných transakcií z pohybov na bankových účtoch. Dôraz je kla-
dený predovšetkým na vytvorenie systému s jednoduchým ovládaním, ktorý
bude open-source zameraný a bude umožňovať analyzovať finančné dáta z
rôznych bankových výpisov súčasne. Postup riešenia je zhrnutý v niekoľkých
krokoch. Najprv sa bakalárska práca venuje základným pojmom, ktoré sa po-
užívajú pri návrhu databáz a programátorských technológií. Po analýze súčas-
ného stavu sú vyšpecifikované požiadavky na softvérovú aplikáciu. V ďalšom
kroku je vytvorený model Analyzátora finančných transakcii, návrh databázy,
diagram balíčkov a jednoduché menu. Po vykonaní spomenutých bodov nasle-
duje implementácia systému v prostredí JavaFX, v závere prebehne testovanie
na vybratých operačných platformách.
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Kapitola 1
Cieľ práce

V súčasnosti existuje niekoľko aplikácií, ktoré slúžia na zobrazovanie a analýzu
dát z bankových výpisov. Hlavným problémom týchto aplikácií je zameranie
na jednu banku a uzavretosť projektu voči zmenám. Cieľom tejto bakalárskej
práce je vytvoriť stand-alone počítačovú aplikáciu, ktorá bude open-source a
aplikáciou bude možné analyzovať dáta z rôznych bankových výpisov súčasne.
Medzi hlavné priority a zmeny voči existujúcim projektom zameraných na
analýzu finančných transakcií budú patriť:

• Vedenie projektu ako open-source s možnosťou pridávania nových filtrov,
vizualizátorov a bánk. V rámci projektu bude stačiť pridať jednu novú
triedu na parsovač z novej banky.

• Vytvorenie užívateľsky-priateľského rozhrania. Projekt bude čerpať z ak-
tuálnych UI trendov a pobeží na novej JavaFX platforme.

• Multiplatformovosť. Aplikáciu bude možné spustiť na rôznych operač-
ných systémoch Windovs, Linux a MAC OS s nainštalovaným JRE ba-
líčkom verzií aspoň 8.0.
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Kapitola 2
Analýza

V tejto kapitole sa čitateľ dozvie podrobnejšie o dôvodoch: prečo sa realizá-
cia projektu zvolila formou standalone a nie typickou client-server formou,
pozitívach a negatívach open source, využiteľnosti analyzátorov finančných
transakcií, moderných technológiách zvolených pre tvorbu užívateľského roz-
hrania a databázy, možnostiach vizualizácií dát, formátoch dátových vstupov.
Záver kapitoly priblíži čitateľovi štatistické možnosti, ktoré sa dajú vyfiltrovať
z bankových transakcií.

2.1 Standalone vs client-server aplikácie

Hoci sú v dnešnej dobe veľmi populárne client-server aplikácie, prinášajú bez-
pečnostné riziko, ktoré pri nedôkladnom návrhu a implementácií môže spôsobiť
problémy. Práve pre bezpečnostné riziko a prácu s citlivými dátami (finančné
transakcie) sa finálne zvolila standalone forma.

2.1.1 Standalone[1]

+ Rýchlejší začiatočný vývoj aplikácie, hlavne GUI.

+ Bezpečnosť dát. Dáta nie sú uložené na verejnom serveri, ktorý pri ne-
správnej manipulácií predstavuje riziko úniku informácií.

+ Flexibilita aplikácií.

+ Výkonnosť aplikácie nie je ovplyvnená inými faktormi (internetové pri-
pojenie).

− Manuálne schválenie aktualizácií.

− Nie sú až tak ľahko portovateľné ako client-server aplikácie.
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2. Analýza

2.1.2 Client-server[1]

+ Portovateľnosť aplikácií v rámci rôznych operačných systémov.

+ Jednoduchá údržba softvéru.

− Bezpečnostné riziko.

− Pri značnom počte užívateľov je nutné navyšovanie výkonu serverov.

2.2 Open source
Open source softvér [2] je všeobecne bezplatný softvér, ktorý je možné použí-
vať v biznis sfére. Príklady open source produktov sú: internetový prehliadač
Mozilla Firefox, Wikipedia, Open Office.

+ Každoročne ušetrí firmám a jednotlivcom viac ako 60 miliónov dolárov.

+ Open source softvér sa stále vyvíja a počet užívateľov rastie, čo znamená,
že môže byť v lepšej kvalite s menšou náchylnosťou na chyby v programe
ako platené verzie podobého typu.

+ Užívateľ sa neviaže na rovnakého predajcu pri využívaní open-source.

+ Možnosť softvér meniť a prispôsobovať vlastným požiadavkám.

− Zložitejšie GUI ako pri platených aplikáciách, ktoré dbajú na prezento-
vateľnosti aplikácie.

− Vysoké riziko odhalenia zraniteľnosti programu.

− Podpora pre program je vo forme komunity užívateľov, ktorí nie sú ča-
sovo viazaní riešiť chyby v aplikácií.

2.3 Využitie analyzátorov
Veľká časť populácie využíva služby bankových subjektov formou osobného
účtu. Postupom času sa na každom účte nahromadí veľké množstvo finanč-
ných pohybov a pre klienta banky sa stáva obtiažne orientovať sa vo všetkých
finančných transakciách na bankovom účte. Softvérové aplikácie, ktoré po-
núkajú banky, neposkytujú dostatočnú interpretáciu informácií získaných z
finančných transakcií. Napríklad internet banking Fio banky poskytuje len
základnú vizualizáciu zostatkov na účte. Práve pri týchto prípadoch sa ana-
lyzátory stretávajú s veľkým úspechom. Pomáhajú užívateľom zorientovať sa
v bankových výpisoch prostredníctvom grafov a iných vizuálnych nástrojov.
Ponúkajú širokú škálu možností, na základe ktorých si užívateľ presne zvolí
potrebné filtre a dokáže spracovávať výpisy z rôznych účtov rôznych bánk.
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2.4. Aktuálne formy riešenia

2.4 Aktuálne formy riešenia

V súčasnej dobe existuje len málo analyzátorov, ktoré dovolia užívateľovi vi-
zualizovať transakčné dáta do detailov bez nutnosti synchronizácie aplikácie
a bankového účtu. Mnoho finančných analyzátorov je riešených formou ma-
nažérov a Spend Trackerov, ktorým často chýba možnosť vizualizovať dáta
za určité obdobie formou grafického vizualizátora. V jednotlivých podkapito-
lách sa stručnejšie rozoberú najznámejšie transakčné analyzátory a manažére:
Spending Tracker TM, KMyMoney, HomeBank, Money for Mac, Wallet - Bud-

[…]


5.3 Testovanie na užívateľoch
Aplikácia nebola ešte masívne testovaná na užívateľoch z dôvodu podporo-
vateľnosti dvoch bankových subjektov. U testovaných osobách neboli hlásené
žiadne závažné nedostatky a pripomienky ku funkčnosti aplikácie AFT.

5.4 Testovanie funkčných a nefunkčných
požiadaviek

Všetky funkčné a nefunkčné požiadavky boli otestované a splnené okrem po-
žiadavky N1, ktorú sa nepodarilo plne otestovať z dôvodu chýbajúceho ope-
račného systému Mac OS, hoci aplikácia bežala správne pod testovanými OS
Windows a aj OS Linux.
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Kapitola 6
Perspektíva

6.1 Perspektíva XML formátu – jednotný
štandard pre elektronické výpisy

Usporiadanie informácií v bankových výpisoch z účtov ani ich formát nie sú
koordinované. Na trhu existuje veľké množstvo rôznych formátov. Aktuálny
stav prináša pre banky aj pre klientov navyše náklady z titulu automatizá-
cie spracovania elektronických výpisov. Slovenská banková asociácia (SBA)
spolu s Českou bankovou asociáciou (ČBA) sa podujali vyriešiť pretrvávajúci
problém tým, že zadefinavali jednotný národný štandard pre výpisy z účtov
poskytované bankami v elektronickej podobe.

„Zámerom štandardu bola snaha o priblíženie sa už k zaužívaným formá-
tom v iných európskych krajinách a preto bolo dohodnuté využitie štandardu
ISO 2000222) – camt 053.001.02 vo formáte XML. Vývoj národného štandardu
kordinovala SBA v úzkej spolupráci s ČBA. Správu národného štandardu pre
XML výpisy z účtu zastrešuje SBA. Popis XML výpisu z účtu je zverejnený
na jej web stránke[27].

Elementy XML výpisu zodpovedajú príslušným položkám v norme ISO
20022 „Message Definition Report (MDR) for Bank-to-Customer Cash Ma-
nagement“. Všeobecný popis výpisu označovaný “camt.053.001.02“ – BankTo-
CustomerStatementV02 možno nájsť na www.iso20022.org.“[28]

Tuzemská legislatíva neukladá povinnosť bankám používanie jednotného
štandardu pre elektronické výpisy z účtov. Avšak rozšírenie národného štan-
dardu bude prinášať značné výhody hlavne v oblasti importu dát z účtov ve-
dených rôznymi bankami do firemných ekonomických systémov, pri prechode
klienta k inej banke ale aj pri ďalšom analytickom spracovávaní finančných
transakcií na účtoch klienta. Jednotné dátové prostredie v podobe štandar-
dizovaných XML výpisov sa stáva pre ďalšie využitie výsledkov bakalárskej
práce nevyhnutnou perspektívou.
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6.2 Perspektíva AFT
S masívnym nástupom mobilných zariadení bude vhodné, aby AFT existoval
aj na mobilnej platforme. Táto myšlienka prináša veľké množstvo možností
týkajúcich sa implementácie AFT ako aj jeho nových vylepšení. Jednou z no-
viniek sa očakáva prepočet finančných transakcií do jednotne zvolenej meny
cez online výmenný kurz. Otvorenou ostáva oblasť práce s grafmi ako naprí-
klad približovanie a zaostrovanie alebo aj implementácia novej dátovej štruk-
túry, ktorá by dovoľovala užívateľovi pri kliknutí na daný bod v grafe zobraziť
všetky informácie o transakcií. Novou funkcionalitou AFT by mohla byť aj
predikcia vývoja kriviek grafu v najblišom časovom období. Očákava sa vy-
lepšenie procedúr spojených s vytváraním, ukladaním a mazaním užívateľom
zadaných filtrov.
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Záver

Cieľom bakalárskej práce je navrhnutie a vytvorenie softvérovej aplikácie na
analýzu finančných transakcii, ktoré sú zaznamenávané na bankových účtoch.
Zámerom je vytvoriť aplikáciu s jednoduchým ovládaním a užívateľským kom-
fortom. Po analýze problémových oblastí rôznych softvérových riešení, ktoré
v súčasnosti ponúkajú banky a ostatné nebankové subjekty, nasleduje spra-
covanie požiadavky a návrh riešenia. Vytvoreniu aplikácie však predchádza
analýza vhodnej technológie, dátovej základne a grafického zobrazenia šta-
tistických informácií uskladnených v bankových výpisoch. V práci je zadefi-
novaná požiadavka na aplikáciu, návrh relačného modelu databázy spolu s
diagramom balíčkov. Softvérová aplikácia je vyriešená v prostredí java infra-
štruktúry, v ktorej je namodelované jednoduché užívateľské menu. Následne
sú vytvárané užívateľské filtre a grafické výstupy zo selektovaných finančných
transakcií. Navrhnuté softvérové riešenie je oproti existujúcim bežným apli-
káciám efektívnejšie z pohľadu otvorenosti projektu. Vytvorenú aplikáciu je
možné implementovať do rôznych operačných prostredí, s možnosťou pridá-
vania bankových dát od ďalších bankových subjektov. Aplikácia bude slúžiť
pre potreby klientov bánk ako ďalšia softvérová nadstavba k existujúcim rieše-
niam, ktoré ponúkajú komerčné banky v súčasnosti. Keďže od budúceho roka
začne platiť nová európska smernica o platobných systémoch s orientáciou na
voľný pohyb bankových služieb PSD2[29], otvára sa obrovský priestor pre tre-
tie strany (technologické firmy zamerané na finančný sektor), ktorým banky
musia poskytnúť prístup do svojich bankových systémov. Trend štandardizácie
elektronických výpisov v štruktúre XML dáva preto silný predpoklad využitia
bankových informácii v unifikovanom prostredí aj prostredníctvom analyzáto-
rov finančných transakcií, o ktorých pojednáva táto bakalárska práca.
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Dodatok A
