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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji za jednodušší, vzhledem k tomu, že jde o integraci několika softwarových frameworků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Faktická úroveň práce by mohla být podrobnější. Informace obsažené zejména v analýze jsou trochu povrchní a rozhodně by
neškodilo, kdyby chybějící závěr analýzy shrnoval pro jaké konkrétní technologie se student rozhodl a proč.

Logická úroveň práce by rovněž mohla být lepší. Kapitola Analýza na mne působí jako seznam vybraných technologií s plusy a
mínusy postrádající jakýkoliv závěr. Jako příklad vybraných technologií uvádím sekci 2.5.3 zabývající se databázemi SQLite a
PostgreSQL. Jsou toto jediné relační databáze, které student uvažoval? Proč zrovna relační databáze a ne třeba dokumentově
anebo NoSQL orientované databáze?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Typografická stránka práce je průměrná. Nacházím občasné typografické prohřešky jako například předložky s, z, v, k na
koncích řádků.

Jazyková úroveň práce je rovněž průměrná. Práce hýří anglicizmy, pro které existuje český i slovenský překlad např. sofvér s
otvoreným zdrojovým kódom namísto open-source, threadovanie namísto vlákna v programu, atd. Dále se v práci objevují
nesprávně názvy operačních systémů - "Mac OS" namísto "macOS", Windows namísto Microsoft Windows, atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 30 zdrojů, z nichž všechny jsou webové s výjimkou jediného, odkazu č. 30. U produktů není často uveden
autor a řazení seznamu literatury je podle výskytu v práci. Takto vyhotovený seznam literatury je pro mne těžko čitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student navrhl a implementoval aplikaci. Tato aplikace je funkční jen pro několik z mnoha bank. Uživatelské rozhraní by mělo
být konzistentní s některým ze standardů návrhu uživatelského rozhraní. Současná verze aplikace obsahuje tlačítka jednou
dole, jednou vpravo, jednou vlevo (viz obrázky na str. 32-34), mnoho různých velikostí a barev písem atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k malému počtu podporovaných bank ji považuji za omezeně použitelnou a spíše jako betaverzi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V práci se uvádí na str. 6 cit.: "Open source softvér je všeobecně bezplatný softvér, ktorý je možné používat v biznis sfére".
Mám za to, že fakt, že je software s otevřeným zdrojovým kódem, je ortogonální k typu licence omezujícímu jeho použití.
Student by měl vysvětlit, co tímto svým tvrzením myslel a jmenovat alespoň 1 produkt, který citované větě odporuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářskou práci pana Michala Brky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: